«Sexto quæsitum. Qualis debeat esse Judicis super hac Tuitiva pronuntiatio, post ejus justificationem? Et respondi, ad instar interdicti uti possidetis, pronuntiandum esse Impetrantem fecisse veram informationem Principi de possessione sua (et titulo saltim colorato, si sumus in possessione beneficiali, vel alterius rei, in qua sit præsumptio juris communis vehemens contra Impetrantem). Item quod Adversarius desistat ob omni molestia, et inquietatione existenti in possessione illius rei; et deinceps in futurum non molestet, nec turbationem aliquam faciat (*).»

(*) Se o vencido é obrigado a prestar caução efectiva de não molestar mais ao manutenido na posse? Muitos DD., que refere Post., *de Manut.*, Obs. 104, n. 1, o afirmam; que porém não está em uso o atestam os citados Valaśc. e Post., n. 2, mas quanto ao summarissimo. Quanto porém ao *Uti possidetis* ordinario diz Boehmer., *de Act.*, Sect. 2, C. 4, sub § 13, «Ut cautio de non amplius turbando petatur, de Jure Civili cautum non legimus, usu tamen forensi introductum est». Porém neste reino não vejo praticada esta caução.

Breves advertencias sobre as provas fundamentaes das sentenças em um e outro possessorio summarissimo e summario

§ 186

Quanto ao summarissimo: Se o magistrado seguir a opinião de qua §§ 176 e 178, então o mestre Post., *de Manut.*, com grande apparato de doutrinas e decisões, na Obs. 38, firma estas conclusões, que vou recopilar como em fasciculo:

«In mandato de manutenendo probationem rigor non attenditur, sed satis est aliqualis, et summaria; sufficitque minus numerus testium, et levior probatio; vel etiam le-

vissima, sive semiplena; adeo ut per semiplenam probationem dicatur plene probatum... et probationes recipiuntur imperfectæ; unde suffragatur etiam confessio extrajudicialis... non solum sufficiunt duo testes; sed sat est unicus testis; præsertim si vir sit insignis; et multo magis si sit testis partis adversæ, et stantibus aliis adminiculis (et a n. 24). Amplius in hoc judicio probant etiam testes singulares, seu deponentes de actibus singularibus; maxime in probanda possessione in genere; ut si unus dicat, quod vidit arare, alter quod vidit seminare, alter quod vidit messes colligi; alter putari, alter vindemiari... Sufficit testes singulares esse contentes in generalitate; vel sint adminiculati ex juris assistentia, vel deponant de facto proprio contra se ipsos. Præterea sufficit qualisquis probatio, etiam minor, et levior semiplena. Et admittuntur etiam præsumptiones; et sic testes deponentes de possessione per publicam vocem, et famam; et plures probationes imperfectæ possunt etiam conjungi.»

§ 187

Porém o mesmo Post., a n. 34, declara estas conclusões, ut ibi:

• Declaratur tamen, 1.º, ut satis sit semiplena probatio, et levior ac unicus testis, quando alter Collitigans non melius probat, alias secus, cum probatio probationem non excludat... Si unus habet juris assistantiam pro se, alter tenetur plene probare. Unicus testis non sufficit, si ex adverso adsunt alii testes, vel probationes.»

• Declara, 2.º, ut non sufficiat unius testis depositio, vel semiplena probatio, quando adest in contrarium confessio principalis, vel extant aliæ conjecturæ, seu indicia.»

• Declara, 3.º, ut non sufficient testes, qui non sint de actis causa ipsius manutentionis... Et multo minus si non constat, quod in judicio juraverint, et deposuerint parte citata, vel alias eorum examen nullum fuerit; vel fuerint informiter examinati, etc.

• Declara, 4.º, ut tamen probationes hujusmodi debeant in suo genere esse concludentes, ut inducant Judicem in indubitatem credulitatem... Et idem dicendum de testibus non bene informatis de loco differentiæ, et confiniibus.

§ 188

E como no summarissimo só se attende o ultimo es-tado da posse pouco antes do tempo, e ao tempo da demanda (não o acto que a occasionou), ut § 175, pôde haver collisão de provas sobre a posse n'esse tempo mes-mo; e então, prescindindo das regras geraes, de quibus Struv. e Muller, Exerc. 28, Thes. 49, Bochmer., *ad Pand.*, Exerc. 65, *de collision. probation.* Eis-aqui as regras do mesmo Post., Obs. 71, n. 77, cum seqq., ibi:

• Inter plures contendentes de possessione, si uterque probet possidere de præsenti, seu eodem tempore, et cæ-teris paribus ille obtinere debet, qui nitidius, clarus, et melius suam possessionem probat; habetque possessio-nem munitam melioribus, et potioribus probationibus, et probationes rationibus melioribus fulcitas, etiam quando ambo juste, et ex eodem causa possideant.

• Unde præferenda est possessio, de qua plures testes deponerent; nisi plures deponerent generaliter, et pauciores in specie; nam hi tunc essent attendendi, cum posses-sio specialis præferatur generali; et sic si unus probat in specie, alter in genere præferri debet, qui probat in spe-cie... Si duo contendant possidere de certo tempore, is præfertur, qui probat specificie possessionem de illo tem-pore.

• Ut quoque melius probaretur, et præferenda esset pos-sessio, de qua deponerent testes meliores; ut si vicini, magis informati, et de facto proprio; digniores, honestio-res, vel nobiliores... qui habet testes magis integros, vel deponerent aptiora, et verisimiliora; alii deponentes in-ve-risimilia excederent in numero. Si testes utriusque Partis dicant æque verisimilia, existente paritate honestatis tes-

tium, præferri debet, qui produxit testes numero plures. Vel pariter testes deponentes affirmativam præferuntur testibus deponentibus de negativa; nisi testes négantes deponant verisimiliora. Sic etiam præferuntur testes, cum quibus concurrunt adminicula, et juris assistentia.

«Atque præferuntur testes deponentes de perceptione fructuum in concursu cum pari numero testium deponentium de cultura. Prout etiam inter probantem de cultura, et probantem de perceptione fructuum de eodem tempore, esset deferendum illi, qui melioribus probationibus, et testibus actum suæ possessionis probaret.

«Tertio, et cæteris paribus, et in concursu æqualis possessionis, illiusque probationis obtinere debet, qui habet aliquam præsumptionem pro se, ut si sit ex descendantibus eorum, qui antea possidebant; vel si habeat juris assistentiam; vel cuius possessio est favorabilis, et alterius odiosa. Ut quoque præferri debet, qui habet possessionem magis justificatam, etc.» Confira-se Stryk., Vol. 2, Disp. 17, C. 3, tot:

§ 189

No possessorio ordinario quando se trata de o sentenciar não só se devem ter em vista as precedentes regras (§ 185); mas as que de Post. e de muitos outros DD. recopilou Stryk., Vol. 5, Disp. 24, *de Possidente non meliore*, C. 7, a n. 5, ibi:

«1.º In possessorio autem ordinario longe aliter res comparata; ibi enim cum possessio titulata prævaleat, Menoch... Gail... Brunnen... quoniam hæc justior præsumitur Paris... Lang..., sequitur illum, qui possessionem non titulatam habet merito repellendum esse, Post... Possessio enim, quæ nullo suffragatur titulo, improba, et vitiosa censetur, Brunnen..., qualem possessionem nunquam effectu juris gaudere certum est, L. 7, Cod. de Adquir. possess. Mev., etc.»

«2.º Si uterque titulum probaverit, anteferendum esse illum, qui melius jus suum deduxerit, aut pro cuius pos-

sessione maior pars testium deposuerit, indubitatum est, et hinc alterum sua possessione esse privandum, Post... Maior pars autem hic non attenditur, quæ sanior esse potest; hoc enim admodum difficile est determinare, Carpzov..., sed quæ numero prævalet, numeranda enim alias sunt vota, non ponderanda Mev...; per maiorem enim numerum testium alicujus possessio melius demonstratur; in possessione autem ille, cujus jura apparentiora sunt, præferendus est Mev., etc.»

•3.º Antiquior possessio vincere solet posteriorem, sive juniores, Brunnem... Post... Et ea propter junior, sive posterior possessori merito postponendus, cum illius possessio præsumatur Clandestina, aut violenta Mev... Giovagn... Clandestina autem possessio possessori non proposit, Richeter... Et hoc non tantum obtinet, si utraque possessio fuerit realis, sed etiam si prior possessio tantum sit instrumentalis, Carpzov... Post... Instrumentalis enim possessio, modo non aliquis sit in possessione, possessorem æque in vera tam civili, quam naturali constituit possessione, uti realis.

Tribuunt quidem nonnulli DD. huic anteriori possessioni tantam vim, ut posteriori titulatae eam præferendam esse existimant, licet ipsa antiquior possessio non fuerit titulata, Posth... Menoch... Verum, cum in ordinario possessorio titulata possessio semper prævaleat, et posterior, si justam suæ possessionis causam docuerit, omnino præferendus priori sit, non admittendam hanc sententiam docet Dn. Præses. Vol. 2, *de Compossess.*, C. 3, n. 15. Cum autem initium possessionis in primis attendendum esse moneat Mev..., cum ad manutentionem requiratur, quod tempore motæ litis aliquis jam fuerit in possessione, Post... Sequitur, neutiquam illum in possessione defendendum esse, qui post item jam motam possessionem demum fuerit nactus, Mev... Post... aut si possessio ipsius liti causam dederit Mev., etc.

§ 190

Se no summarissimo se devem attender a final aquellas excepções, que ficam referidas a §§ 170 e 174, muito mais no possessorio ordinario se devem attender a final as mesmas, e as outras, ou algumas das outras, que sobre o espolio se referiram no C. 12, Sect. 5, e aqui applicaveis. O doutissimo Retes, *de Interdict.*, P. 2, depois de haver arguido, no § 13, decerebrinas muitas das referidas regras (§ 186) elle deduz do C. *Licet causam de probat.*, como mais solidas as seguintes:

«Prima est, eum, qui probat antiquorem possessionem jugiter continuatam, maxime cum titulo debere obtinere in hoc interdicto: ita eam concepit Barbosa... Ratio est, quia cum non possit dari nova possessio existente vetere, consequens est, ut secunda non sit vera possessio, sed detentio, Covarruv... Menoch... Mindan., *de Interd...* Duxi, maxime si sit titulata; quia valde est utile ad hoc Interdictum exhibere titulum justificantem possessionem, per quem saltem excluditur vitium clandestinitatis et violentiae contra adversarium, ut ex tituli exhibitione deduxit Pontifex in Cap. 7, *de Privil.*, in 6; imo licet titulus non concludat omnino, præsupponit justam causam possidendi, ut in C. 6, *de Institut.*, et ita periti advocati facere debent, secundum consilium Felin... quod commendant Gratian... Martinez...; non tamen est præcise necessaria tituli productio, cum in rigore contentum sit nostrum Interdictum mero facto possidendi. Idecirco probata antiquiori continua possessione, novior possessor succumbet, quamvis titulum pro se alleget, quia subingredi nova possessio non potest ex tante vetere, Menoch... Mindan... Post.; debet tamen esse continua antiquior possessio; alioquin vetere amissa, nova manutenenda est, ut patet, docentque Cyriac... Post... Et quidem, si constat aperte de animo veteris possessoris ad amittendam, vel abjiciendam possessionem, res est expedita. Cæterum si de eo non constet, tunc ad conjecturas recorren-